STERNUTATIO EJUS SPLENDOR IGNIS, id est, vehementi
motu sternutationis ejus excitatur ignis; sicut cum duo
alpidæ inter se colliduntur; ita Stunica. Pineda dc

impetu et vi eructat aquam, ut dispersa et dissiliens in
subtilissimas guttas vel vapores, à solis radiis aut lu-
cido aere illustrata, eminens ignis potius fulgens quàm
aqua videatur. Hinc S. Chrysostomus in Catenâ et
S. Thomas hic dicunt cetum dum sternutat videri flam-
mas ignis ejaculari. *Et oculi ejus lucentes ac flammei,
quod noctu maximè advertitur, ut palpebræ diluculi seu
auroræ, ut vertit Chaldæus. Septuaginta reddunt: Et
oculi ejus species Luciferi, quem, quia auroram præcedit,
vocat Olaus Magnus palpebras auroræ. Habet enim
cetis oculos lucentes et flammeos, quasi cum primùm
palpebras suas videtur levare diluculum seu aurora,
quod poeticè dictum est. Poetæ enim palpebras tri-
buunt auroræ; sic autem vocant primos illos radios
lucentes, qui dant diei principium; per quos videtur
dies aperire oculos suos. Unde cetos in Oceano bo-
reali ex oculorum fulgore eminens vident et devitant
nautæ.*

Tropologicè S. Gregorius lib. 33, Moralium, cap. 25:
*In sternutatione, inquit, inflatio à pectore exurgit; quæ
cum apertos ad emanandum poros non invenit, cerebrum
tangit, et congesta per nares exiens, totum caput protin-
us concutit. In hoc itaque Leviathan corpore, id est,
sive in malignis spiritibus, sive in reprobis hominibus,
qui illi per similitudinem iniquitatis inhæserunt, quasi
inflatio surgit à pectore, dum elatio se erigit ex præsen-
tis seculi potestate: quæ quasi ad emanandum poros non
invenit; quia in hoc quod contra justos extollitur, dispo-
nente Deo quantum appetit prævalere prohibetur: exur-
gens autem, cerebrum concutit, quia sensum Satanæ in
fine mundi arctius percutit, et caput turbat, dum per
Antichristum persecutionem fidelium vehementer exci-
tat, etc. Ita S. Gregorius, et ex ipso Odo Abbas.*

OCULI EJUS UT PALPEBRÆ DILUCULI. Non dicit esse si-
miles crepusculo noctis, cum dies finitur, sed crepusculo
auroræ, cum dies incipit. Oculorum siquidem nomine

respiratione interpretatur; reflat enim balena, et eru-
ctat magnam aquæ copiam, quæ cum in sublime spar-
gitur magno impetu, sternutamentum, quod ex humano
capite magnâ vi erumpit, imitari videtur. Dicitur, *splendor
ignis*, quia aqua quam in altum ejaculatur, candicat
et splendet.

OCULI EJUS UT PALPEBRÆ DILUCULI, id est, splenden-
tes. Testis Olaus Magnus, qui lib. 21, cap. 5, ita scri-
bit de balænis: *Oculi noctu coruscant, ingentium flam-
marum modo; procul enim visi à piscatoribus ignes esse
grandes putantur.* (Menochius.)

STERNUTATIO EJUS, seu aquæ eructatio, *splendor ignis*.
Tanto enim impetu et vi eructat aquam, ut dispersa
et dissiliens in subtilissimas guttas, vel vapores, emi-
nens ignis potius fulgens quàm crassa aqua videat-
ur. Quod S. Chrysostomus et S. Thomas dicunt
eum dum sternutat, videri flammâ ignis eja-
culari.

ET OCULI EJUS lucentes et flammei (quod nocte maxi-
mè advertitur) ut palpebræ diluculi, seu auroræ, ut ver-
tit Chaldæus; Septuaginta habent, ut species luciferi,
quem quia auroram præcedit vocat Olaus Magnus pal-
pebras auroræ. Habet enim cetis oculos lucentes et
flammeos; udne et eminens videntur à nautis, et sic evi-
tantur. Allegoricè diabolus, propriè dictus Lucifer, se
transfigurat in angelum lucis, inquitur Origenes et
Olympiodorus. (Tirinus.)

consilia cogitationesque mentis solet Scriptura indicare, per quæ animus exhibetur videns. Cogitationes itaque consilia, quæ ille iniquus infert, semper sunt quasi lux auroræ, cui longa dies succedit : quia semper exponit et suadet longum adhuc tempus superesse ; et semper quasi in vitæ initio nos esse suggerit, quibus longa adhuc dies supersit ; hincque nos in omne quod vult peccatum demittit ; et in omne vitium homo cadit, sublato à memoriâ mortis clavo. Si timeres, qui ingrederis domum mulieris alienæ, ibi mortem te expectantem ; ingredererisne ? si attenderes mortem imminentem tibi, antequàm illicitum contractum perficias incurrendam ; perficeresne ? si cogitares mortem te incursum, cum manum ad rem alienam subripiendam extendis, antequàm eam apprehendas, aut cum eam apprehenderis ; extenderesne ? Hæc nostræ perditionis origo, quod hic timor memoriâ excidat, et obliviscatur homo mortis suæ.

VERS. 10. — DE ORE EJUS LAMPADES PROCEDUNT (1)

(1) Ore enim candicantem et pellucidam aquæ vim emittentes, lampades videntur eructare.

(Menochius.)

DE ORE EJUS LAMPADES PROCEDUNT. Flammæ enim (ob ea quæ v. 9 dixi) evomere videtur, tum maximè cum halitum emittit, et aerem interno calore penè succensum efflat, ut novum recentemque hauriat. Ejus enim halitus calor tantus est, ut *prunas ardere faciat*, seu facere possit, v. 12. Licet enim plerique pisces pulmone careant, neque respirant, ut contra Democritum et Anaxagoram optinè docet Aristoteles, itemque contra Plinium et Tertullianum Rondoletius et Conimbricenses (nam ad refrigerium nativi caloris sufficit illis aqua, ad spiritus verò animales fovendos sufficit calor nativus et sanguis); tamen certum est, nonnullos pisces habere pulmones, et per eos respirare, puta delphinos, physeteres et balænas; unde et fistulam in capite prominentem habent per quam respirant. Quia tamen frigidior sunt complexionem, ideò minùs frequenti respiratione egent, et pulmones eorum, utpote exsanguis et minùs fungosi, ubi semel aerem imberent, sat diù sine novâ attractione possunt cor refrigerare; si tamen justo diutiùs sub aquâ destineantur, emori certum est, ut accidit subinde delphinis reti conclusis, et nimis diù sub aquâ detentis. Ita Aristoteles, Rondoletius, Conimbricenses et alii physici. Tropologicè Lucifer, ejusque ministri flammæ irarum, persecutionum et tentationum in Christianos evomunt, inquit S. Gregorius et S. Thomas.